
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2222 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO    

PORTARIAS 

Portaria nº 0203/2023, de 17 de 
Março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, 
Andelicio Sales Saraiva, Efetivo na 
função de Vigia, matrícula nº 
007323-1, com admissão em 
03/01/2001, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2021/2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
17 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0204/2023, de 17 de 
Março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 

  

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2222 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Carlos Antônio Santiago Cassiano, 
Efetivo na função de Vigia - 
matrícula nº 007404-1, com admissão 
em 20/05/2002, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
17 de Março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0205/2023, de 17 de 
Março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Daniel Freitas de Oliveira, Efetivo na 
função de Vigia - matrícula nº 
007471-1, com admissão em 
01/10/1997, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 

03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
17 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0206/2023, de 17 de 
março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Francisco Sandro de Almeida 
Oliveira, Efetivo na função de Gari - 
matrícula nº 006378-1, com admissão 
em 01/04/1998, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
17 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0207/2023, de 17 de 
Março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, Helio 
Martins Cardoso, Efetivo na função 
de Vigia, matrícula nº 007773-1, com 
admissão em 01/10/1997, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
17 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0208/2023, de 17 de 
março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2222 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Jose Apolonio dos Santos, Efetivo na 
função de Vigia - matrícula nº 
007820-1, com admissão em 
01/01/1995, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, 
Agricultura, Pesca e 
Desenvolvimento Sustentável, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
17 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0209/2023, de 22 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Luciano dos Santos Bezerra, Efetivo 
na função de Vigia - matrícula nº 
007978-1, com admissão em 
01/10/1997, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
17 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

DECISÃO ADMINISTRATIVA  
 
LICITAÇÃO Nº 016/2023 – Pregão 
Eletrônico SRP 
Processo N° 037/2023 
 
OBJETO: registro de preço para 
futura contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
material de iluminação pública para 
atender as necessidades da sede e 
distritos do Município de Macau/RN. 
 
ASSUNTO: Análise de impugnação ao 
edital apresentada pela empresa 
D.M.P. EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ:  
38.874.848/0001-12 e a empresa  
MAGNUM SOLUÇÕES EM SERVIÇOS, 
DISTRIBUIÇÃO E INDUSTRIA LTDA – 
CNPJ: 27.330.718/0001-00. 
 
I. RELATÓRIO 
 
Trata-se da possibilidade de acatar 
impugnação apresentada pela 
empresa D.M.P. EQUIPAMENTOS 
LTDA – CNPJ:  38.874.848/0001-12 e 
MAGNUM SOLUÇÕES EM SERVIÇOS, 
DISTRIBUIÇÃO E INDUSTRIA LTDA – 
CNPJ: 27.330.718/0001-00 no edital 
da Licitação nº 016/2023 Pregão 
Eletrônico SRP, cujo objeto é o 
“registro de preço para futura 
contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
material de iluminação pública para 

atender as necessidades da sede e 
distritos do Município de Macau/RN”. 
A empresa D.M.P. EQUIPAMENTOS 
LTDA solicitou prazo maior para 
entrega de alguns itens e a empresa 
MAGNUM SOLUÇÕES EM SERVIÇOS, 
DISTRIBUIÇÃO E INDUSTRIA LTDA 
registrou um pedido de impugnação 
neste edital, se referindo a outro 
edital e pregão eletrônico, o que nos 
leva a desconsiderar a solicitação. 
 
II. CONCLUSÃO 
 
Destarte, com base nos fatos e 
fundamentos, resolve-se NEGAR 
provimento a impugnação que foi 
impetrado ao Edital da Licitação nº 
016/2023 – Pregão Eletrônico SRP, 
promovida pela licitante D.M.P. 
EQUIPAMENTOS LTDA, por analisar 
que o prazo para entrega fixado no 
instrumento convocatório, tá dentro 
da realidade, já que em outras 
licitações passadas e com o mesmo 
objeto, se cumpriu por parte dos 
fornecedores, o atendimento e a 
entrega no prazo estabelecido dos 
itens questionados. Contudo, 
resolvemos pela continuidade do 
certame ora previsto. 
 
Macau/RN, 17 de março de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
DECISÃO ADMINISTRATIVA  
 
LICITAÇÃO Nº 017/2023 – Pregão 
Eletrônico SRP 
Processo N° 038/2023 
 
OBJETO: registro de preço para 
aquisição futura e parcelada de 
Luminárias de LED e Braços para 
Suporte, destinadas à atender as 
necessidades e manutenção da 
iluminação pública na Sede e nos 
Distritos do Município de Macau/RN. 
 
ASSUNTO: Análise de impugnação ao 
edital apresentada pela empresa 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2222 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

D.M.P. EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ:  
38.874.848/0001-12. 
 
I. RELATÓRIO 
 
Trata-se da possibilidade de acatar 
impugnação apresentada pela 
empresa D.M.P. EQUIPAMENTOS 
LTDA – CNPJ:  38.874.848/0001-12 
no edital da Licitação nº 017/2023 
Pregão Eletrônico SRP, cujo objeto é 
o “registro de preço para aquisição 
futura e parcelada de Luminárias de 
LED e Braços para Suporte, 
destinadas à atender as necessidades 
e manutenção da iluminação pública 
na Sede e nos Distritos do Município 
de Macau/RN”. A empresa D.M.P. 
EQUIPAMENTOS LTDA solicitou prazo 
maior para entrega de alguns itens. 
 
II. CONCLUSÃO 
 
Destarte, com base nos fatos e 
fundamentos, resolve-se NEGAR 
provimento a impugnação que foi 
impetrado ao Edital da Licitação nº 
017/2023 – Pregão Eletrônico SRP, 
promovida pela licitante D.M.P. 
EQUIPAMENTOS LTDA, por analisar 
que o prazo para entrega fixado no 
instrumento convocatório, tá dentro 
da realidade, já que em outras 
licitações passadas e com o mesmo 
objeto, se cumpriu por parte dos 
fornecedores, o atendimento e a 
entrega no prazo estabelecido dos 
itens questionados. Contudo, 
resolvemos pela continuidade do 
certame ora previsto. 
 
Macau/RN, 17 de março de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
LICITAÇÃO Nº. 015/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
034/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA, NO FORNECIMENTO 
FUTURO E PARCELADO DE 
COMBUSTÍVEL DO TIPO ÓLEO DIESEL 
S10, DESTINADOS A FROTA DE 
VEICULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN, INCLUSIVE OS 
VEÍCULOS E MÁQUINAS LOCADOS QUE 
ESTEJAM SOB SUA 
RESPONSABILIDADE. 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De acordo com os atos do Pregoeiro 
e o que fundamenta a Lei nº. 
10.520/02 e legislação 
complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do 
presente certame, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA, NO FORNECIMENTO 
FUTURO E PARCELADO DE 
COMBUSTÍVEL DO TIPO ÓLEO DIESEL 
S10, DESTINADOS A FROTA DE 
VEICULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN, INCLUSIVE OS 
VEÍCULOS E MÁQUINAS LOCADOS QUE 
ESTEJAM SOB SUA 
RESPONSABILIDADE, usando das 
atribuições que são conferidas, em 
função de terem sido cumpridos o 
ditame inerente à interposição de 
recursos decorrente dos atos 
relacionados com o pleito ora 
chancelado HOMOLOGA o presente 
evento que teve como vencedora a 
licitante:  
 
1. Fornecedor: 08.547.432/0002-00 - 
POSTO FREI DAMIAO LTDA, saiu 
vencedor no ITEM: 001. 
 
Macau/RN, 17 de março de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
EXTRATO DE ARP Nº 017/2023 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
FORNECEDOR: ESCOLA ESCRITORIO 
LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - CNPJ: 
00.800.611/0001-14. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÕES 
FUTURAS E PARCELADAS DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E SETORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
LOTE: 001. 
VIGÊNCIA: de 17 de março de 2023 a 
16 de março de 2024. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 013/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO 
SRP. 
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E 
LEI Nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: ESCOLA 
ESCRITORIO LIVRARIA E PAPELARIA 
LTDA - CNPJ: 00.800.611/0001-14 - 
WAGNER TINÔCO DE ANDRADE - CPF 
N.º: 231.250.804-44 – 
REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 17 de março de 2023. 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 


